АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №____
О проведении районного смотра-конкурса

деятельности муниципальных
общеобразовательных учреждений
 муниципального образования
«Николаевский район» по

организации труда и отдыха детей
в  летний период 2009  года

В целях развития системы отдыха, оздоровления и занятости, создания условий для развития личности ребёнка в каникулярный период, постановляю:
  1. Провести в период с 1 июня 2009 года по 1 сентября 2009 года районный смотр-конкурс среди муниципальных образовательных учреждений на лучшую организацию летнего труда, отдыха и оздоровления детей.
  2. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса деятельности муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Николаевский район» по организации труда и отдыха детей  в летний период 2009 года (приложение № 1)
    3. Утвердить жюри в составе:
   Председатель жюри:

Осипова Н.Е. – заместитель и.о. Главы администрации района  по социальным вопросам муниципального образования «Николаевский район»;
   Заместитель председателя жюри:

Биктимиров Т.К. – начальник Управления образования администрации муниципального образования «Николаевский район»;
 Секретарь:

    Батина Т.Е.- главный специалист-эксперт по воспитательной работе  Управления образования администрации муниципального образования «Николаевский район»

  Члены жюри:

Тремасова Л.Н. – председатель управления департамента социальной защиты населения по Ульяновской области в Николаевском районе (по согласованию);
Чекина Н.А. – председатель профсоюзной организации Николаевского района Ульяновской территориальной организации Профсоюза работников народного образования и науки (по согласованию);
Палагина Г.И. – заместитель главного врача МУЗ «Николаевская ЦРБ».
    4. Начальнику управления финансов администрации муниципального образования «Николаевский район» (Костина Т.Г.) выделить денежные средства в размере   7000 (семь тысяч) рублей для премирования муниципальных образовательных учреждений, победивших в  организации отдыха, труда и оздоровления учащихся в летний период 2009 года из бюджета муниципального образования «Николаевский район» ( Глава 557, ЦС 0702, ВР 4219900 001)
  5. Настоящее постановление вступает в силу со дня  опубликования.
    6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя и.о. Главы администрации района по социальным вопросам муниципального образования «Николаевский район» Н.Е.Осипову.
И.о. Главы администрации

муниципального образования

«Николаевский район»
А.В.Забанов

                                                                            Приложение № 1
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном смотре-конкурсе деятельности муниципальных
 общеобразовательных учреждений муниципального образования
«Николаевский район»
по организации труда и отдыха детей в летний период 2009 года

1. Цели и задачи
Цель смотра-конкурса:

          Развитие системы детского отдыха, оздоровления и занятости, создание условий для развития личности ребёнка в каникулярный период.

Задачи:

· Сохранение и развитие сети учреждений отдыха и оздоровления и занятости детей;
· Совершенствование форм и содержания деятельности отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в образовательных учреждениях;

· Поддержка педагогических инноваций в сфере каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей;

· Сокращение детского и подросткового травматизма и гибели в каникулярный период;

· Развитие массовых форм детского и юношеского туризма, экскурсионной работы.

2. Условия смотра-конкурса

В смотре-конкурсе участвуют муниципальные образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования, организующие отдых, оздоровление и занятость в каникулярный период для детей и подростков в возрасте до 18 лет.
В смотре-конкурсе учитываются: количественные показатели, совершенствование материально- технической базы, уровень методической оснащённости, инновационная деятельность в совершенствовании форм, методов организации каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

Количественные показатели включают в себя:

· Сравнительные показатели количества детей и подростков, охваченных организованными формами отдыха, труда и занятости во время всего каникулярного периода (приложение № 1);
· Сравнительные показатели травматизма детей и подростков в каникулярный период (зимних, осенних, весенних и летних каникул) (приложение № 2);

· Сравнительные показатели правонарушений, совершённых детьми и подростками в каникулярный период (приложение № 3).

Уровень методической оснащённости определяет:

· Наличие и показатели реализации программы «Лето»;

· Наличие и реализация программы деятельности объединений учащихся (лагеря, трудовых объединений, лесничества, ремонтной бригады и т.д.);
· Участие в каникулярный период в массовых мероприятиях района, области;

· Адекватность и эффективность форм и методов работы с категориями детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в особой поддержке государства (детей-сирот, находящихся под опекой, девиантных детей, детей с ограниченными возможностями и т.д.);

· Уровень оздоровительной работы (спортивно-массовой, медобслуживания, профилактической, учёт состояния здоровья детей и т.п.).

На конкурс представляются следующие материалы:

· Заявка ОУ на участие в районном конкурсе образовательного учреждения района;

· Справка с качественными показателями и цифровыми показателями деятельности по организации каникулярного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2008-2009 учебном году;

· Аналитическая справка;

· Программно-методические материалы;

Срок подачи материалов – не позднее 10 августа 2009 года.

3. Организаторы смотра-конкурса

             Организатором смотра-конкурса является администрация муниципального образования «Николаевский район».

4. Порядок подведения итогов смотра-конкурса

Срок подведения итогов конкурса – 14 августа 2009 года. По итогам смотра-конкурса жюри определяет лучшие образовательные учреждения: первое и призовые места присуждаются образовательным учреждениям, набравшим наибольшее количество баллов (приложение № 4).

 5. Награждение
                Образовательные учреждения, победившие в конкурсе, награждаются Почётной грамотой Главы администрации муниципального образования «Николаевский район» и денежной премией:

1 место –   3000 рублей,

2 место –    2000 рублей,

3 место – по     1000  рублей (2 школы)
Приложение № 1

Формы организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2008, 2009 году

	№
	Формы занятости
	Всего за лето
	Из них дети под опекой
	Из них дети из небл. семей
	Из них дети из мног. и м/о семей
	Из них дети, сост-е
на учёте

	1.
	Дневные оздоровительные лагеря

	2.
	Лагеря труда и отдыха

	3.
	Палаточный лагерь

	4.
	МУ ОДЛ «Жемчужина»

	5.
	Оздоровление в санаториях

	6.
	Ремонтная бригада

	7.
	Школьное лесничество

	8.
	Пришкольный учебно-опытный участок

	9.
	Экологический отряд

	10.
	Разновозрастный отряд

	11.
	Спортивная площадка

	12.
	Индивидуальное трудоустройство

	Итого:

Приложение № 2

	Каникулы
	2006г
	2007г
	2008г
	2009г

	Зимние

	Весенние

	Осенние

	Летние

Приложение № 3

	За период 8 месяцев
	2006г
	2007г
	2008г
	2009г

	Количество детей, обучающихся в ОУ

	Из них совершили:
- правонарушения

- преступления

	Снято с учёта в ПДН